Santo Tomás, amplía el punto de partida de la prueba a cualquier tipo de orden que unifica elementos contrarios y discordantes:

«Impossibile est aliqua contraria et dissonantia in unum ordinem concordare semper vel pluries nisi alicuius gubernatione, ex qua omnibus et singulis tribuitur ut ad certum finem tendant. Sed in mundo videmus res diversarum naturarum in unum ordinem concordare, non ut raro et a casu, sed semper vel in maiori parte.

¹²¹ «In questa opera, la prova é attribuita a S. Giovanni Damasceno, ma Tommaso la attribuisce anche ad Averroè, per lo meno nel senso de quest'ultimo l'abbia "accennata". Certamente, si può citare Averroè come un filosofo che ha affermato l'esistenza della provvidenza, ma egli la concepiva come limitata all'ordine degli enti luti esterni e necessari. Era quindi cosa molto diversa dalla provvidenza cristiana, onnicomprensiva. Ma Giovanni Damasceno era uno scrittore cristiano e un teologo, e questa volta Tommaso probabilmente desiderava poter citare un filosofo no-cristiano. Da qui la presenza, leggermente sosprendente, del Commentatore, come testimoni della dimostrabilità di una provvidenza che regga il mondo.» E. Gilson, *Elementi...*, pp. 108-109. Averroes resaltaba la importancia del principio de finalidad como el único fundamento para arribar a la Providencia divina (In *II Phys.*, c. 75, Venetis, 1560).

¹²² *De fide orthodoxa*, L. 1, c. 3, MG 94, 795 CD.

Oportet ergo esse *aliquem cuius providentia mundus gubernetur*. Et hunc dicimus Deum.»¹²³

El Doctor Angélico recalca aquí el «orden extrínseco» del universo como punto de partida: la unidad que forman elementos dispares para conseguir un fin. Así, la luz y el calor del sol, la humedad ambiental y la constitución química del suelo contribuyen a la germinación y desarrollo de las plantas.

Esta consideración se fundamenta también, como en la *S. Theologiae*, sobre el orden intrínseco de cada ente a su fin. Sólo a través de estos fines que la Providencia atribuye a cada cosa, pueden las cosas unirse, dirigiéndose a un solo fin: el bien común del universo.

Esta unidad de orden la apreciamos con mucha frecuencia en todo el universo, aunque en este texto sólo se propone una inducción incompleta para determinar que se precisa una causa de ese orden habitual.

Más adelante en la *S. Contra Gentes*, hallamos otro texto sobre el tema:

«Omnium diversorum ordinatorum ad invicem, ordo eorum ad invicem est propter ordinem eorum ad aliquid unum; sicut ordo partium exercitus ad invicem est propter ordinem totius exercitus ad ducem. Nam, quod aliqua diversa in habitudine aliqua uniuntur, non potest esse ex propriis naturis secundum quod sunt diversa, quia ex hoc, magis distinguerentur. Nec potest esse ex diversis ordinantibus, quia non posset esse, quod unum ordinem intenderent ex seipsis, secundum quod sunt diversi. Et sic vel ordo multorum ad invicem est per accidens, vel oportet reducere ad aliquod primum unum, scilicet ordinans, quod ad finem quem intendit omnia alia ordinat. Omnes autem partes huius mundi inveniuntur ordinatae ad invicem, secundum quod quaedam a quibusdam iuvantur; sicut corpora inferiora moventur per superiora, et haec per substantias incorporeas, ut ex praedictis (c. 13) patet. Sed hoc non est per accidens, quum sit semper vel in maiori parte. Igitur totus hic mundus non habet nisi unum ordinatorem et gubernatorem. Sed

¹²³C.G., I, c. 13, n. 115.

praeter hunc mundum non est alius. Non est igitur nisi unus omnium rerum gubernator, quem Deum dicimus.»¹²⁴

Este argumento se aduce, en realidad, para demostrar la Unidad divina: hay un solo Dios, un solo Gobernador de las cosas. Por eso se afirma como principio que todas las partes del mundo están ordenadas entre sí. A partir de la unidad de ese orden se concluye la unidad del Ordenador. Ese orden de las partes del mundo que se da entre unas y otras es lo que permite hablar del mundo, del universo. Se manifiesta esa ordenación en el dinamismo de los seres, que actúan unos sobre otros según la jerarquía ontológica de sus naturalezas.

La necesidad de llegar a Dios Providente se funda siempre sobre la regularidad de ese orden dinámico entre los seres: porque se mantiene siempre o en la mayoría de los casos, hay que excluir que sea un «ordo ad invicem per accidens», luego se requiere una causa ordenadora.

Por último, en el libro III se nos explica que esta vía es quizás la que conduce al conocimiento de Dios para la mayor parte de los hombres:

«Est enim quaedam communis et confusa Dei cognitio quae quasi omnibus hominibus adest (...) quia naturali ratione statim homo in aliqualem Dei cognitionem pervenire potest, videntes enim homines res naturales secundum ordinem certum currere; cum ordinatio absque ordinatore non sit, percipiunt, ut in pluribus, aliquem esse ordinatorem rerum quas videmus.»¹²⁵

La estructura de la vía pueden recorrerla la mayoría de los hombres, aunque carezcan de especiales conocimientos filosóficos. Eso sí —apunta enseguida Santo Tomás— se hacen ya imprescindibles los principios de la filosofía para averiguar además quién es ese ordenador, cómo es, si es sólo uno, etc.

¹²⁴C.G., I, c. 42, n. 341.

¹²⁵C.G., III, c. 38.

2. Lectura In Evangelium Ioannis

En el prólogo expone la quinta vía, pero colocándola en primer lugar y calificándola de «eficacísima» para llegar al conocimiento de Dios: en efecto, muchos han llegado de hecho mediante esta vía a reconocer la trascendencia.¹²⁶

«Quidam enim per auctoritatem Dei in ipsius cognitionem pervenerunt; et haec est via efficacissima.

Videmus enim ea quae sunt in rebus naturalibus, propter finem agere, et consequi utiles et certos fines; et cum intellectu careant, se ipsa dirigere non possunt, nisi ab aliquo dirigente per intellectum dirigantur et moveantur. Et hinc est quod ipse motus rerum naturalium in finem certum, indicat esse aliquid altius, quo naturales res diriguntur in finem et gubernantur. Et ideo cum totus cursus naturae ordinae in finem procedat et dirigatur, de necessitate oportet nos ponere aliquid altius, quod dirigat ista et sicut Dominus gubernet. Et hic est Deus.»¹²⁷

Se nos propone aquí una consideración global del universo como Cosmos ordenado: «cum totus cursus naturae ordinae in finem procedat et dirigatur». Indudablemente, la observación y estudio de la naturaleza va produciendo en el científico y en el filósofo una convicción más fuerte y amplia respecto a este punto.

3. In Sententiarum Libros Expositio

Se expone en segundo lugar, denominándose «vía por la causalidad»:

«Secunda via, quae est per causalitatem, haec est: Omne enim agens habet aliquam intentionem et desiderium finis. Omne autem desiderium finis praecedat aliqua cognitio praestituens finem, et dirigens in finem ea quae sunt ad finem. Sed in quibusdam ista

¹²⁶ «Es sintomático que el Santo Tomás más maduro declare como la más eficaz, no la prueba metafísica más formal, a saber, la de los grados, sino la más obvia, antigua y popular: la del orden y la finalidad como homenaje universal de la razón humana.» (FABRO, *op. cit.*, p. 153.)

¹²⁷ *Lectura...*, Prólogo, n. 3, p. 1b.

cognitio non est coniuncta ipsi tendenti in finem; unde oportet quod dirigatur per aliquod prius agens, sicut sagitta tendit in determinatum locum per determinationem sagittantis, et ita est in omnibus quae agunt per necessitatem naturae; quia horum operatio est determinata per intellectum aliquem instituentem naturam.»¹²⁸

Insiste Santo Tomás en el carácter directo de la relación entre las que tienden a un fin sin conocerlo y el *prius agens* que las determina a ese fin, que las lanza hacia él como un arquero.

El agente capaz de realizar esa dirección de los seres naturales —los que obran por necesidad de naturaleza— no puede ser otro sino el que fundó sus mismas naturalezas («Per intellectum aliquem instituentem naturam»): por el Creador.

4. Quaest. disp. de Veritate

«Sed id quod intellectu caret vel cognitione, non potest directe in finem tendere, nisi per aliquam cognitionem ei praestituatur finis, et dirigatur in ipsum; unde oportet, cum res naturales cognitione careant, quod praexistat aliquis intellectus, qui res naturales in finem ordinet, ad modum quo sagittator dat sagittae certum motum, ut tendat ad determinatum finem; unde, sicut percussio quae fit per sagittam non tantum dicitur quis sagittae, sed proiicientis, ita etiam omne opus naturae dicitur a philosophis opus intelligentiae.»¹²⁹

La exposición se ajusta, en general, a las que ya hemos analizado. Pero queda marcada la necesidad de que la causa final actúe en primer lugar, como primer principio absoluto del movimiento. De modo que la Inteligencia ordenadora debe pre-existir antes de la creación de la Naturaleza, para poder determinarle antes su fin (*ei praestituatur finis*).